
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  322  DEL  04/06/2018

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO NORD. APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNI DI SPESA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• è  necessario  provvedere  alla  ordinaria  gestione  al  fine  di  mantenere  adeguate 
condizioni di percorribilità, corretta visibilità e cosi' garantire la sicurezza degli utenti  
sulle strade provinciali facenti capo al Reparto NORD;

• i  relativi  interventi  sono  eseguiti  in  parte  dal  personale  dei  gruppi  esterni  di 
manutenzione stradali,  facenti  capo al Reparto NORD, dislocati  in zone diverse del 
territorio;

• per  effettuare  tali  interventi  di  ordinaria  manutenzione  è  necessario  procedere 
all'acquisto di  materiali  vari  (inerti,  leganti  cementizi,  manufatti  in  cemento,  laterizi, 
leganti e materiali bituminosi, materiale di ferramenta ecc...);

• detti materiali vengono utilizzati dal personale esterno della Provincia principalmente 
per l'esecuzione di interventi di ripristino della pavimentazione bituminosa, usurata dal 
traffico e da eventi meteorologici avversi, di ripristino della segnaletica verticale e dl 
ripristino di danni causati da incidenti e da atti vandalici, oltre ad altri interventi che si  
rendono necessari all'occorrenza;

• detti acquisti, tutti di importo netto inferiore a € 1.000,00, verranno effettuati presso la 
ditta:

Ditta Codice Fornitore Importo Capitolo

SINED 33060 1.220,00 2033

• trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra quelle minute di insorgenza 
immediata,  sono  effettuati  in  economia  mediante  affidamento  diretto,  poiché  in 
considerazione della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina prevista 
dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2006 e ai sensi del D.P.R. 207/2010 
Regolamento di  attuazione per la parte ancora in vigore e del Regolamento per la 
disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  art.  11,  che  consente 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento presso ditte presenti 
sul territorio, tenendo conto delle economie degli spostamenti, della vicinanza al luogo 
dell'evento o della sede delle squadre di lavoro;

• vista la modesta entità dei singoli acquisti da effettuare e l'oggettiva imprevedibilità dei 

Determinazione N. 322 del 04/06/2018 
pag. 2/5



contingenti fabbisogni operativi, ci si intende avvalere della facoltà riconosciuta dalla 
Legge di Stabilità per il 2016, per acquisti inferiori ai 1.000,00 euro, prevista al comma 
270,  mediante  modifica  del  comma 450  dell’art.  1  L.296/2006,  di  non  ricorrere  al 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

• detti acquisti sono quantificati nella perizia di stima, redatta dal Servizio Infrastrutture 
Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per l'importo sopra indicato.

Considerato quanto esposto si propone quanto segue:

• di  approvare  l'emissione  degli  impegni  di  spesa,  predisposta  dal  Servizio 
Infrastrutture Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per la esecuzione di lavori 
di  ordinaria manutenzione in vari  tratti  delle strade provinciali  del Reparto NORD, 
mediante l'acquisto di materiali presso la ditta indicata in premessa;

• di eseguire i relativi interventi tramite il personale dei gruppi esterni di manutenzione 
stradale facenti capo al Reparto NORD e di procedere agli acquisti fino ad un importo 
netto inferiore a € 1.000,00, trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra 
quelle  minute  di  insorgenza  immediata,  mediante  affidamento  diretto,  poiché  in 
considerazione della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del D.P.R. 207/2010 
Regolamento di attuazione, per la parte ancora in vigore e del Regolamento per la 
disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  art.  11,  che  consente 
l’affidamento diretto a più imprese da parte del Responsabile del Procedimento;

• di avvalersi della facoltà riconosciuta dalla  legge di Stabilità per l'anno 2016, per 
acquisti inferiori a € 1.000,00, prevista al comma 270, mediante modifica del comma 
450 dell’art. 1 L.296/2006, in considerazione della modesta entità dei singoli  acquisti 
da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei contingenti fabbisogni operativi;

• di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 2033 
"spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: acquisto di beni” 
del PEG 2018 con esigibilità 2018, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

• di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z2A23C7B1F;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  l'emissione  degli  impegni  di  spesa,  predisposta  dal  Servizio 
Infrastrutture Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per la esecuzione di lavori 
di  ordinaria manutenzione in vari  tratti  delle strade provinciali  del Reparto NORD, 
mediante l'acquisto di materiali presso la seguente ditta:

Ditta Codice 
Fornitore

Importo Capitolo

Determinazione N. 322 del 04/06/2018 
pag. 3/5



SINED 33060 1.220,00 2033

• di eseguire i relativi interventi tramite il personale dei gruppi esterni di manutenzione 
stradale facenti capo al Reparto NORD e di procedere agli acquisti fino ad un importo 
netto inferiore a € 1.000,00, trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra 
quelle  minute  di  insorgenza  immediata,  mediante  affidamento  diretto,  poiché  in 
considerazione della modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del D.P.R. 207/2010 
Regolamento di attuazione, per la parte ancora in vigore e del Regolamento per la 
disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  art.  11,  che  consente 
l’affidamento diretto a più imprese da parte del Responsabile del Procedimento;

• di avvalersi della facoltà riconosciuta dalla  legge di Stabilità per l'anno 2016, per 
acquisti inferiori a € 1.000,00, prevista al comma 270, mediante modifica del comma 
450 dell’art. 1 L.296/2006, in considerazione della modesta entità dei singoli  acquisti 
da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei contingenti fabbisogni operativi;

• di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 alla missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al corrispondente capitolo 2033 
"spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: acquisto di beni” 
del PEG 2018 con esigibilità 2018, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

• di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° Z2A23C7B1F.

Determinazione N. 322 del 04/06/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 322 del 04/06/2018 
pag. 5/5


